
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 178 del 10/11/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

435 
  

  
10/11/2014  

LIQUIDAZIONE ONORARI RUP AI SENSI DELL’ART. 92 DEL D. LGS. 
163/2006 DEI LAVORI DI : SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI C ENTRO 
ABITATO IN LOCALITA’ “SA MELA ‘E NANNAU” ESEGUITI 
DALL’IMPRESA SECCI MATTEO DI VILLAGRANDE STRISAILI  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
ATTESO che numerose strade interne della parte alta dell’abitato risultano notevolmente 
danneggiate e solcate a causa delle notevoli pendenze, dell’erosione causata dalla forza dell’acqua 
piovana superficiale e dell’uso frequente nella stagione invernale di sale grezzo per lo scioglimento 
del ghiaccio e della neve; 
RILEVATO, inoltre, che alcune vie risultano prive della rete di raccolta delle acque bianche con 
conseguente formarsi di notevoli volumi di acque superficiali che intralciano la circolazione e 
causano grossi disagi a valle dell’abitato che deve ricevere una quantità abnorme d’acqua 
improvvisa e difficile da smaltire senza creare danni alle abitazioni ed alle infrastrutture pubbliche; 
CONSIDERATO che gli interventi più urgenti per migliorare l’assetto urbano, la circolazione 
stradale e la sicurezza dei passanti riguardano in particolare la via Nazionale nella parte alta in 
località “Sa mela ‘e nannau” che risulta priva completamente dei marciapiedi con notevole 
pregiudizio per l’incolumità dei passanti che sono costretti a transitare sulla sede viaria;  
VISTA  la determinazione del R.U.T. n. 63 del 23 aprile 2012 con la quale veniva incaricato della 
redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva nonché della direzione dei lavori 
e del coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva il professionista esterno Ing. 
Pinna Vincenzo, con studio in Ussassai in via Nazionale n. 252; 
VISTO il progetto preliminare denominato : Sistemazione marciapiedi viabilità centro abitato in 
località “Sa mela ‘e nannau”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Pinna Vincenzo, con studio in 



 

 

Ussassai in via Nazionale n. 252, dell’importo complessivo di € 100.148,39, che presenta il 
seguente quadro economico: 

A. Importo dei lavori a base d’asta   €          63.000,00  
B. Oneri per la sicurezza    €               1.300,00 
C. Importo dei lavori    €             64.300,00 
D. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    23.964,26 
E. Accordi bonari    €       1.929,00 
F. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               1.286,00 
G. IVA 10% sui lavori e sicurezza   €      6.430,00 
H. Imprevisti      €               2.239,13 
Importo complessivo del progetto  €  100.148,39 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 68 in data 03 dicembre 2012 di approvazione del progetto 
preliminare dell’importo complessivo di € 100.148,69, redatto dal tecnico incaricato, Ing. Pinna 
Vincenzo, con studio in Ussassai in via Nazionale n. 252; 
VISTO il progetto definitivo esecutivo denominato Sistemazione marciapiedi viabilità centro 
abitato in località “Sa mela ‘e nannau”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Pinna Vincenzo, con 
studio in Ussassai in via Nazionale n. 252, dell’importo complessivo di € 100.148,39, che presenta 
il seguente quadro economico: 

I. Importo dei lavori a base d’asta   €          62.999,78  
J. Oneri per la sicurezza    €               1.300,00 
K. Importo dei lavori    €             64.299,78 
L. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    23.964,26 
M. Accordi bonari    €       1.928,99 
N. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               1.286,00 
O. IVA 10% sui lavori e sicurezza   €      6.430,00 
P. Imprevisti      €               2.239,13 
Importo complessivo del progetto  €  100.148,39 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 69 in data 03 dicembre 2012, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del progetto definitivo esecutivo dell’importo complessivo di € 
100.148,69, redatto dal tecnico incaricato, Ing. Pinna Vincenzo, con studio in Ussassai in via 
Nazionale n. 252;  
VISTA la nota prot. 2615 del 3 settembre 2012 con la quale veniva richiesto al Compartimento 
ANAS della Sardegna, proprietario della S.S. 198 di Seui e  Lanusei il prescritto nulla osta per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
VISTA la nota prot. CCA-0045295-P del 23/11/2019 – pratica CA12/CA0608 – Rif. CCA-
0034336-A del 07/09/2012 di riscontro alla richiesta con la quale l’ANAS S.p.A. - Compartimento 
della viabilità della Sardegna concedeva il relativo nulla osta all’esecuzione dei suddetti lavori; 
VISTA la propria determinazione n. 27 del 13 febbraio 2013 di determinazione a contrattare per 
l’affidamento dei lavori di  : Sistemazione marciapiedi viabilità centro abitato in località “Sa mela 
‘e nannau” e di approvazione del bando e delle norme di gara e dello schema di contratto; 
VISTO l’avviso di gara pubblicato all’Albo Pretorio on line in data 13 febbraio 2013 - prot. n. 533, 
numero di pubblicazione 103/2013; 
ATTESO che l’avviso di gara e le relative norme sono state pubblicati anche sulla: 
• sul sito internet www.comune.ussassai.og.it in data 13 febbraio 2013; 
• sul sito internet www.regione.sardegna.it, sezione bandi enti locali, in data 13/02/2013; 
• per estratto sul  quotidiano specializzato “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” a diffusione 

nazionale di Ancona in data 18/02/2013; 
VISTO il verbale di gara nella seduta unica in data 5 marzo  2013 dal quale risulta che la migliore 
offerta è stata presentata dall’ Impresa Secci Matteo, con sede in Villagrande, in via Bariocce n. 41 
che ha  offerto un ribasso del  20,666% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di €  49.980,25, 
oltre all’IVA di legge al 10% di € 4.998,03, per complessivi €  54.978,28  e dichiara la medesima 



 

 

aggiudicataria provvisoriamente dell’appalto oggetto del presente verbale con il prezzo complessivo 
netto di € 49.980,25 +  IVA al 10%, per un totale di € 54.978,28  ( diconsi euro 
cinquantaquattromilanovecentosettantotto/28), oltre ad € 1.300,00 + IVA al 10% per oneri sulla 
sicurezza, per complessivi € 1.430,00;  
VISTA la propria determinazione n. 52 del 18 marzo 2013 di aggiudicazione provvisoria alla ditta 
Secci Matteo – con sede in via Bariocce n. 41 Villagrande Strisaili (OG; 
VISTA la propria determinazione n. 142 del 05 settembre 2013 di aggiudicazione definitiva alla 
ditta Secci Matteo – con sede in via Bariocce n. 41 Villagrande Strisaili (OG; 
VISTA la propria determinazione n. 167 del 29 ottobre 2014 di approvazione della contabilità finale 
dei lavori, di approvazione del certificato di regolare esecuzione e di liquidazione del saldo finale 
delle competenze alla ditta Secci Matteo – con sede in via Bariocce n. 41 Villagrande Strisaili (OG; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 43 del 3 agosto 2004, esecutiva, di approvazione del 
Regolamento per la ripartizione delle spese di progettazione ai sensi dell’ex art. 18, comma 1, della 
legge n. 109/94; 
ATTESO che i lavori sono ultimati e regolarmente collaudati; 
VISTO l’art. 7 del regolamento sopra richiamato che quantifica le quote individuali di ripartizione 
tra le varie figure dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
VISTO l’art. 18 del suddetto Regolamento inerente la copertura degli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, che stabilisce che gli stessi ricadono a tutti gli effetti sulle somme 
quantificate per il fondo di progettazione; 
ATTESO che il tecnico comunale nella gestione amministrativa dei lavori di cui sopra ha svolto le  
funzioni di Responsabile del servizio, Responsabile Unico del procedimento; 
DATO ATTO  che le percentuali di incidenza per il ruolo svolto dal tecnico, ai sensi del 1° comma, 
dell’art. 7 del Regolamento, ammontano complessivamente all’80% del 45% delle somme 
accantonate nel quadro economico, pari ad € 1.286,00, (Responsabile del Servizio e del 
Procedimento) comprensive degli oneri riflessi a carico dell’Ente; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle spettanze ammontanti complessivamente 
ad €  462,97 lorde corrispondenti a (€ 1.286,00x45%x80%) = €  462,97; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 



 

 

DETERMINA 

 
DI RIPARTIRE  le somme accantonate ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. dei lavori di : “Sistemazione 
marciapiedi viabilità centro abitato in località “Sa mela ‘e nannau”,  come segue: 

� 5% del 45% al responsabile del Servizio #  5% del 45% di  €  1.286,00 =  € 28,94; 
� 75% del 45% al Responsabile Unico del procedimento # 75% del 45% di € 1.286,00 = € 

434,03; 
� totale corrispondente  € 462,97; 

DI LIQUIDARE in favore del tecnico comunale geom. Salvatore Lobina la somma  complessiva 
lorda di € 366,42 dovuta per l’incarico di Responsabile del Servizio, Responsabile Unico del 
Procedimento, progettista e direttore dei lavori di che trattasi ;  
DI PROVVEDERE al pagamento degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione nelle seguenti 
misure: 

� €   87,21 per contributi CPDEL; 
� €    9,34 per imposta IRAP; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda per onorari RUP di  € 462,97 al titolo 2 – funzione 8 – 
servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3064 del bilancio di previsione 2014, in 
conto RR PP. 2011 che presenta uno stanziamento di  € 33.500,00 ed una  sufficiente disponibilità; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/11/2014  
  
Ussassai, 10/11/2014        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  

  

  
  
  
 


